DE REC. MED. VSV LIB.

Etè quis vti nouerit. Atque si minus grata fuerit, acquiritur secūda, abigiturque aduersa. Sin non ex æquo ad nostrum applicentur vsum, quæ læta prius extitit, euadit tristis.

Quòd autem actionum cuique peculiaria membra, siue instrumenta à natura dedicata sint, non temerè inuenta est corporum mortuorum sectio, græcis Anatome appellata. Plus enim oculus apprehendit, quàm auriculæ decem. Anatome in primis singularū partium situm, substantiam, figuram, magnitudinem, atque etiam ferè sectantibus temperaturam ob oculos ponit. Ex quibus haud exiguus fructus, ad consequendas morborum sedes, & ad medicationem nascitur. Deinde colligantiam, affinitatem, mutuamque particularum inter se necessitudinem valdè feliciter

Anatome ad quid cōducatur.

ter exponit. Quibus armatus sit medicus, priusquam culturæ artis sese adiunxerit. Atque ita his de medicis institutis finem imponimus, deinceps de Academiarum officijs pauca breuiter, vt cætera omnia, cōcinnaturi.

De Academiarum officijs institutisque.

PRecedēs de examine medicorū caput, quo se quisque cum artis medicinæ magnitudine conferre iubetur, vtrum scilicet huius exercitatione sit reipubl. utilis, sequentem locum postulare videtur de Academiarum officijs & institutis: vt vbi animus ad hanc artem à puero procliuē quis rescuerit, atque hoc studio plurimum reipub. prodesse queat, re-
 Et à maioribus capiat ingenij cultū grandiorē. Quocircà non citra ratio-
 nem

Causa in
 stitutio

nē veteribus hominū quouis scientia nis acadēmiarum.
 rū genere excultissimorū excogita-
 ta est cōgregatio, quæ Academia re-
 ctē dici posse videtur. Nā vt omniū
 rerū, omisso cultu, rubigo quædā cō-
 trahitur, ita etiā hominū ingenia ve-
 luti quendā sitū cōtrahūt otiosa, nul-
 liq; rei excellēti dedita. Atq; cū nul-
 la scientia nobiscū à paruo accrescat
 simul, sed sola rerū magnarū capeſſe
 darū quædā prōtitudo, ad quā si cul-
 tus opportunus non accesserit, haud
 secus q̄ gladiolus obtusus dura cote
 ad commodū vsū exacuēdus reipubl.
 inepta pmanet. Est itaq; dicta virorū
 cōgregatio horto ornatissimo simi-
 lis, omnibusq; refertissimo, quibus se-
 quisq; tū sustinere, tum oblectare po-
 test. Nā reipu. hos ad gerēdarum re-
 rū necessitatē, hos ad animorū oble-
 ctationē, limatulos politulosq; viros

Medici
navt rei
pub. sū
mē ne
cessaria,
ita dili
genti cu
ra tra
ctanda.

suppeditat academia. Porro inter cæ
teros medicorum talis est conditio,
vt sine detrimēto ijs nūquā carere
possit respublica, siquidē ad res cui:
que familiares obeūdas, præsentem
valetudinem requirimus, quæ actio
num integritas est singularum. Ha:
rum actionum cursus munere diuino
medicina in cardine seruat. Ergo
quemadmodum hanc artem nunquā
ob immensam necessitudinem à re:
pub. abesse conuenit, ita arctiori stri:
ctiori que cura pertractanda est, to:
to vitæ curriculo. Sed quia illam ani:
mi promptitudinem ad artem perci:
piēdam (quam suprā attigi) suo Mar:
te nemq̄ perducere potest, non secus
atque vllum vim suam in corporibus
exerere medicamen valet, nisi à ca:
lore quasi manu ad actiones addu:
ctū, Doctores in academijs, qui inge:
nus

nys adolescentium acumen addunt,
 calori nostro, omnium auctori actio
 num, haud perperam assimilandi,
 reipub. sunt perutiles. Quanquam
 ita ingenio nonnullos abundare non
 negauerim, qui primis rudimentis
 positis, ad fastigia magnarum saepe
 rerum natura duce conscendunt. Ve
 rum quia rara hæc avis est, ad inge
 niorum formatores redeo. A quibus
 cum totius reipub. ædificium pen
 det, haud exiguae eruditionis ac pru
 dentia viros illos esse oportet. Sci
 mus etenim omnibus in rebus arden
 tiorem totius ædificij curam funda
 mentis semper tribui, cui reliqua
 structura pars tutò innitatur, cuius
 que robori partes sese, vel ad ruinã,
 vel defensionem iniuriarum accom
 modant eminentiores. Proinde cum

Quales
 esse inge
 niorum
 formato
 res oportet.

In deligē
 do docto

re iudici
um vale
re debet,
nō fauor
aut ani
mi affe
ctio.

Veterum
sapiētū
inter se a
mor qua
lis.

us est, nescio cur hisce temporibus
plus fauor & animi valeat affectio,
quā illius rei consideratio, gratia
cuius tam vtili, necessarioque officio
præficatur. Sunt tamen fauoris ab
animi affectibus orti errores in plu
ribus noti. Etenim amoris cum aliis
quo necessitudine quis obcæcatus,
ipsius instinctu suam in illum huma
nitatē experitur: sat enim amor est,
si amicus nostra opera quoquo modo
benè afficiatur. Verū id de amore
dictum existimari nolo, qui esse in
ter sapientes solet, cuiusmodi pau
cos hoc sæculum habet. Quippe qui
bus nihil vtile, nisi honestum vider
batur. At nostri temporis amicitia,
etiam inter reipub. principes omisso
honesto, de vtilitate cogitat. Siqui
dē ansa nobis oblata, qua illis, quos
diligimus, nobis auxiliari licet, be
nesi:

neficia quidem beneficijs non repen-
 dimus, verum ad aliquod munus rei-
 pub. promouemus, quāto ipsius cōmo-
 do, hęc nostrā tēpora testātur. Ceterū
 vt quōdq; officiū iure exponatur,
 nihil amici causa, nihilq; fratris quic-
 quā est faciendū, modò dedecus illi,
 & reipub. inde vllū sit oriturū incō-
 modum: id quod vbiq; ceteris omni-
 bus longè est præferēdum. Quare in
 ministrorum reipub. delectu omnis
 animi exuenda est affectio, atque in
 id summoperè incumbendum, ne de-
 lectas reipublicæ non solum nihil no-
 ceat, sed quā maximè reddat for-
 tunatam. Quòd cum ita sit, ex
 multitudine complures proponen-
 di sunt eruditione & doctrina cla-
 ri, ne paucitas angustiaque electo-
 ribus fræno sit. Ex his tandē omniū
 huic negotio maximè consentaneos
 recis

E multis
 potior
 electio &
 liberior,
 quàm è
 paucis.

60 PET. MEM. HEREND.
recipiendos arbitror. Hos ipsos longae & rectae medicinae cultura, de quae rebus omnibus ad rectè medendum requisitis constans ratiocinatio designat: quibus adhibenda est doctorum virorum vnanimis applausio. Sed haec omnia multò sua cuiusque notitia superat, cuius sit inuerecunda confessio, si quis sibi impar oneri videatur. In diuinam enim vindictam labitur, quisquis utilitatis reipub. causa, suam operam non elocauerit. Hoc loco quorundam videtur ridicula superstitio memoratu non indigna, quibus visus est nodus indissolubilis, eos qui alibi eruditior nem sibi compararunt, docendi hic muneri non posse praefici, quòd extraneis domestici praeponeudi sunt. Vetus lex ita iubet. Huius legis religiosior est, mordaciorque observatio, quam

In dele
tu non
est praef
redus ex
tero do
mesticus.

quàm utilitati reipub. cōducit. Nā
 quid si ars medica longa imperito-
 rum traditione eò deuoluatur tene-
 brarū, vt vix Lynceus illius verum
 contempletur vsum, neque pruden-
 tiores duces elegantioresque præsens
 promittat locus, an asellus elephan-
 tem pariet? Sanè permultis constat,
 quàm fuerit ad tempus talis lex rei-
 pub. infrugifera, nūcne sit, an se-
 cus, ipsi viderint. Quocircà sine ami-
 corū respectu, antiquarumq; legum
 contumaci obseruatione, è multis,
 quos vnica ditio nutrit, est quis ad
 prælectionem deligendus. Neque ab-
 surdū fuerit, alienigenas magno pro-
 uocare præmio, stipendioque publi-
 co, si propria tellus idoneorum repe-
 riatur sterilis. Tanta est auctorita-
 tis reipub. utilitas. Operæpretium ita-
 que videtur, vt sint ditissimi lin-
 guæ:

Alienige-
 næ etiam
 præmio
 alliciēdi.

Lingua
 rū cogni-

tio medi-
cis utilis.

Græci
sunt me-
dicinæ
fontes
præcipui.

guarum plurimarū, non quidem ad
superbiam, magnitudinemque animi
inanē, verūm vt viam, qua ars accu-
muletur, consequantur ampliorem.

Ars enim primos præcipuosque font-
tes habet græcos. Horum sermo et si
in latinum idioma satis quidem la-
tinè à multis hodie translatus sit, ta-
men ipsos græcos latentes energias
vsurpare inter se intelligo, quarum
interpretes in transpositione variāt,
semperque discordes existunt: magis
id quidē quod ipsorū in dicēdo obser-
uata, & quædā peculiaris pprietas,
quæ interpretū obstinatus animus, syn-
ceritatem remoretur. Adhæc si græ-
corū monumēta imitatione digna re-
putemus, digni sanè existimādi sūt,
vt à græcis vicissim græcè prælegan-
tur. Prætereà nō mediocriter graui-
tatē varietas linguarū excitat, facit
que

que adolescentiã in magnis expetens
 dis rebus, multò nō solū audentiorē,
 sed etiam avidiorē. Gallia nobis exē
 plo esse potest, in qua florida est do-
 ctorum virorum congregatio, qualis
 nūquā cuiq̄ visa est Athenis. Græco
 rū sermo cuiq̄ in ore est, ad eò ut se-
 ptēnes pueri ipsum & legant et intel-
 ligant. Medicina verò est græca pro-
 fessio, quod tātoperè auditorum ani-
 mos inflamat, ut pauci ad scholas
 adeant, qui græcis non sunt comitati
 auctoribus. Cōsultò insuper fecerūt,
 qui græco sermoni Arabū linguam
 adiungūt, quorum puræ trāslationis
 hæctenus extitit inopia. Scribuntur
 ab illis multa, nec omnia peregrina,
 quāquam nemo sit, qui doctorū iudi-
 cio, præter limitationē sit legēdus. In-
 tellexi ex Arabibus, nōnullos super
 esse illos quidē manuscriptos, hæctes

In Gallia
 magna
 doctorū
 virorum
 copia.

Græcæ lin-
 guæ etiā
 Arabica
 adiungen-
 da.

nus calatos, qui de victoria valde cum Auicenna certant. Ex his nihil ipsorum linguæ imperitis iuuamenti prouenit. Cæterùm cùm diuitiæ plurimorum, qui huius artis sunt competitors, tam grauibus sumtibus sæpe non respondeant, essent quidem illi subueniendi ære publico, mittendique peregrè, vt quicquid apud alios mellitum sit, id apicularum more in vsum reipub. colligant. Quim autem ad erudiendum paratus est, ingenia auditorum perdiscat. Nam quemadmodum non perinde est, quod sementis genus cuius agro committatur, sed pro fertilitate & alimento ipsum variant agricolæ: ita prorsus cum ingenijs hominum agendum est. Quorsum enim docentis discipulorumque studia aliò spectant, quam vt disciplina reipub. perutilis, ingenijs

Auditorum ingenia professori cognoscenda

nijs auditorum perpetuò imprimatur. Atqui hoc, nisi rebus ingenio assecutis, commodè fieri nequit. Quùm intellectus veluti sigillum sit, imagines rerum memoriae imprimens. At verò cuiusque intellectus capacitas, etque ingeniorum indagatio, propter multitudinem fuerit odiosa. Idcirco ipsi se adolescentes aperiant.

Non desunt, qui ut voluptatibus animi, famæque nobilitati inseruiant, relictis spretisque adolescentium petitionibus, nunc in his, nunc versantur in illis, instar Euripi fluctuantes, quos satius esset recoqui recudique quam ipsi alios obtundant. Neque his in delectu vetus illa lex & favor obfuit, duo reipublicæ nocumēta execranda. Verùm quòd ad auditores sibi accommodos libellos eligendi sit transferenda potestas, hoc solùm sat

e ve:

Profes
sor in
quaivisre
enuclea
da egue
fit para
tus.

Adoles
centiū
in diffi
cultati
bus refu
giū pro
fessor.

vehemens argumentum est, nihil pos
se in re medica existere, in quo non
sit versatissimus professor: ne quid
his illi obtruserint, cuius enucleato
res esse nequeant. Hoc in casu quid
illis futurum existimas, qui in ijs,
ad quæ ipsi sibi extitere duces egrè
potiuntur victoria? Attamen tales
hodie non desinunt in summo & loco
& honore haberi. Si vlla auditori
bus in medicina difficultas occurreret,
ad suos prælectores tanquam ad asy
lum refugium parent, quum his ne
mo illis esse potest paratior. At ipsis
interdum prælectoribus contingit,
quòd rem non assequantur ingenio:
his optimum sit consilium, omni
animi deposita verecundia, pau
periem illis significare, à quibus se
posse adiutari confidant. Id quòd
à nonnullis factum cognosco, quos
rum

rum in inquirendis rebus obscuris, non exiguam laudem est diligentia merita. Omne tempus, quod æquum est & iustum, auditoribus applicetur. Estque in scholis quoquomodo auditoribus nauanda opera, vt lucrum eruditioni aggerant. Oratoria luxuries in exponendis medicina auctoribus exulare debet, vt quæ & bonam temporis furetur partem, & vocibus auditores quàm rebus ipsis reddat attentiores. Simplicitas sit, citra tamen verborum barbariem, vt sit quotidiano colloquio persamiliaris, quæ interpretationibus commodissima est. Ex antiquis autem medicina scriptoribus admitenda est optio, quorum recentiores interpretes existunt. Hippocrate verò in medica disciplina non

Omne tempus auditorum vtilitati impertiri professor debet.

Lege Pauli Aeginete

in suos li
bros pre
fatione.

extant vetustiores, quorū opera aut
certior facta est aut lucidior medici
na. Suabuius præ cæteris interpreta
tio est Galeno palmaria. Præter hos
vtrūm alius quisspiā vtilius in mani
bus versari possit dubito, quū ni
hil postea scriptum sit, quod non ab
his scriptum extiterit prius, nisi for
tè quis eos in ordinem redigerit ca
stigatorem: quū nonnulla citra di
alectices præcepta veteres tradidisse
haud obscurum sit. Quare improvi
dentiam stupiditatemque quorundā
satis mirari nequeo, quorum cultus
neotericorum est, quàm Hippocra
tis aut Galeni lōgè officiosior. A qui
bus non abest ignorantia suspicio.
Nam quibus Hippocratis mens con
ciliata est, reliquorū traditiones tā
tum abest vt sequantur, vt ne semel
quidem aspicere dignentur: tanta est
nobis

nobis ab Hippocrate relicta per se
 etio. Sed quia plerâque aphoristicôs
 ab illo pronunciata sunt, non cuius
 contingit adire Corinthû. Hinc plu
 res ipsum cum blattis & tineis rixa:
 ri sinunt: seque ad ipsos tra lucunt,
 qui vltro rem eloquuntur scilicet, &
 magnis cumulis signa causasque cõ
 gerunt. Quasi numero comprehensis
 notis morborum designetur essentia.

Ab quâto satius esset omnium signo:
 rum explicare originem & ratione
 potiùs, quàm ad vnguem illorû, vt a
 nonnullis factû est, agere cõputum.

Quòd singulorum affectuum signa in
 alijs atq; alijs nũc grauiora, nunc mi
 tiora, nunc sola, nunc alijs concomi:
 tata apparent, atque hæc ipsa conco:
 mitantia sepe tum superueniētia &
 plura, & horribiliora ipsis essentia:
 libus prodeunt. Fit etiam vt corpus

Cur vul
 gus me
 dicorû
 Hippo
 cratem
 non le
 gat.

70 PET. MEM. HEREND.
pluribus affectionibus vexetur, ibi
spectator medicus notarum compu-
tator animo pendet, quod numerus
inequalis sit notarum, quem prius
animo aequalem comprehenderat.
Hinc coactus aliud venatur signorum
principium, atq; haud pauciores su-
spicatur in corpore versari morbos,
quam signa in ipso conspiciantur.
Quod etsi praerogantia non coe-
ferit, ipsa tamen inordinata tumul-
tuariaque medicamentorum index
est compositio, in qua quibuslibet si-
gnis & corporis partibus simplicia
conuassantur, cum copia & turbulen-
tia Sed ab his ad Hippocratē & Ga-
lenum recedamus, quorum lectio, ut
frugifera, ita omnibus praeponenda.

Corpo-
rū mor-
tuorum
sectio
multis

At cum corporū mortuorum sectio,
sepe multis lectionibus praepolleat,
frequens eius usus in scholis erit con-
du-

ducibilis. Quia singularum corporis
 partium, quæ videlicet earum ratio-
 ne in ægris corporibus oriuntur, si-
 gnorū rationē asequimur: quū ipsa
 naturā partis oculis obijcit. Præter-
 eā quæ partium vicinitate signa ex-
 citantur, sectione omnis detegi-
 tur obscuritas. Ceterū singulas
 sectionis utilitates, non est hic lo-
 cus obiter perstringendi, quū vs-
 sum medicinæ legitimum prosequa-
 mur. Nunquam igitur sectio è ma-
 nibus deponenda. Sed secandi finis is
 erit statuendus, donec ab ipsis specta-
 toribus Anatomia ritè celebrari que-
 at. Quod nisi obseruetur, reitera-
 turque crebrius, parū secantium
 auxilio profecerint. Non videtur
 vetus Academiarum consuetudora-
 tioni consentanea, quæ binis aut
 trinis disputationibus transactis

lectionū
 bus præ-
 pollet.

Secandi
 finis
 quando
 statuen-
 dus.

Defensio
vnius
& al
terius
quaestiu
culæ nõ
merc
tur licẽ
tiaz ho
norem.

72. PET. MEM. HEREND.

medicinæ exercitationis licentiam
concedit. Nam quid facilius, quàm
quaestiuiculã longis lectionibus pro
pè tritam, diuque præmeditatam in
scholis publicè tueri, quum ad hanc
bonus interpres pretio sepe condu-
ctus, magnus patronus fuerit? Anne
idem parum latinus parumque in re
medicæ exercitatus præstiterit? certe
quidẽ. Quid igitur? Ergone bonis le-
gibus contradico? minimè, vt qui pro
bonis digladior & abstrusas negle-
ctasq; innouare contendo. Erunt sepe
numerò per me adolescentes in pala-
stram producendi, sed ex improviso
de quo quisque audire postulauerit,
erit veterum more differendum. Ita
futurum est, vt non vni dütaxat ar-
gumẽto insudẽt, sed vniuersã medici-
nã pari modo amplexẽtur. Nõ enim
ex parte, sed ex integro medicina
est ge-

est gestandus titulus. Sed nec ex disputationibus medicinã exercitandi veniã consentiri oportet: propterea quòd inter curandum & disceptandum permulta intersunt. Sæpe enim fieri videmus, constantissimos in disserendo viros, in morbis coram discernendis omnium esse infortunatissimos. Hac de causa, quæ perfectioni cõsummationique adhuc deesse videtur, omnibus modis sunt implenda. Atque is extremus est erigendus scopus, quem qui attigerit, omnia sit cõsecutus, quæ recta perfecta que ratio desiderat medendi. Qui non solum in speculatione artis, sed in præsentium potissimum morborum iudicio, ac temporanea remediorum salubrium inventionem consistit. Ita ubi quis non vnum duntaxat affectum, sed varios, non solum iudicavit, verumetiam

pres

Longè
aliud est
bonus
curator
aliud dis
cepta
tor.

presentibus remedijs, profligauerit,
 medicinae tandem exercitationis consensum vnanimem impetrare decet.

Electio
 nibus in
 terdum
 ad egro
 tos ad
 ducendi
 medici
 nae stu
 diofi.

Proinde ex lectorum munere erunt à lectione, aut alioquin ubi opportunum fuerit, ad egros auditores deducendū: ubique cum illis ineunda ratio, quo pacto ex presenti morborum statu, elicienda sit medendi regula. His rerum coindicantium, temperatura scilicet partis, & totius aetatis, sexus, anni, temporum, loci, caeli status, consuetudinisque adiungenda est consideratio. Tum denique ex indicationum elogio, probabilis appositaeque est sarcienda techmar sis, id est, cuiusque agrotantium propria medendi methodus. Ita manu quasi ad exercitationem sunt ducendi, alioquin huc nunquam, citra graue reipublicae damnum peruenturi. Solent

autem quibusdam appellata secreta
 tanquam in carceribus extra audi-
 torum conspectum secludi, ne ipsis
 vlllo communicentur modo, idque
 non vel post excessum ex hac vita.
 Id quod est euitandum ijs, quibus placet,
 cum libertate conscientie suam
 administrare officium. Siquidem qui
 in Academijs ipsis docendi, ac profi-
 tendi munus suscipiunt, sui iuris am-
 plius non sunt, neque in hoc quo prae-
 esse auditoribus tenentur, sibi deinceps
 neque serendum neque meten-
 dum patent, non magis quam iuris-
 consultorum cautionibus sibi seruus
 colligit. Auditoribus itaque qui consen-
 su impetrato, reip. quicquid à vobis ac-
 ceperint, remetiètur, nihil non comu-
 nicandum est imò noctes diesque omnis
 mouendus lapis, vt & vberrimam ma-
 ximeque succedat & claram auditoribus

Audito-
 ribus ni-
 hil cœlā
 dum.

76 PET. MEM. HEREND.
carādi methodum præmiādant & in
gerant. Sed tempus nos ad disputatio
nem de vrinæ inspectionibus vocat.

An Vrinæ inspectio sit
admittēda, quæ hodie me
dicis familiaris est.

NE me quis prima fronte teme
ritatis criminetur, quodd rem
multis annis, ac tenacibus vnguibus
vsurpatam, in aliam à vulgari vsu
cōsuetudinem coner trāsserre, prius
de me iudicium facio, sua vrinā meis
disputationibus dignitate nequaquā
priuari. Verūm huc animus spectat,
ut & vrinæ, & vniuersæ medicina
cultus ad rectam redeat viā, à qua sa
tis iam, satis grauitè aberrauit. Ad
quos labores nulla re magis, quā
reipub. prosperitatis desiderio insti
gor: tum etiam ne iusiurādum, quod
deo

Protesta
tio au
toris.

DE REC. MED VSV LIB. 77
deo præstiti, & omnibus Musis, in
publicis peccatis violetur conuiuen-
dis. Nam qui noxios reipub. errores
prætereunt silentio, ad illorum res
prehensionem iure coacti, bis peccāt.
Siquidem præterquam quòd fidē me-
dicinæ datam soluant, iisdem ipsis
videntur consentire erroribus, & ad
perniciem calcaria adycere concu-
rentibus: vt omittam eos, qui præter
fas non solum non reprehendunt, sed
ad reipub. corruptelam propè duces
existunt. Sed vt temerarij nomen e-
uadam, Vrinæ inspectio scopus hisce
temporibus de morbis iudicantium,
falsa mihi vitiosaque probāda relin-
quitur. Quod quo pacto sit efficien-
dum, longa præmeditatione haudo-
pus est. Si enim ars medica certis tra-
ditionibus queat stabiliri, eius tra-
ditionibus præditorum, semper de ea
dem

Qui ad
errores
inuete-
ratos
conni-
uēt, quā-
tum pec-
cent.

Medici
na in du
bus limi
tibus cō
tinetur.

dem re vnum idemque & constans
erit iudicium. At qui medicina quod
diffinitiva doctrina sit, scientia scilicet,
salubriū, insalubrium, & neu-
trorum, certò constat, in dubijs me-
dicinam limitibus cōtineri. Siquidē
quæ corporis valetudo, ob quam cœ-
litus medicinam accepimus, vt diu-
no auxilio adiuti, ipsius misericor-
diam agnoscamus, quæ inquam cor-
poris valetudo postulauerit admitti-
cula, vt vel in suo statu consistat,
vel ab ipso euidenter declinata res-
tauretur, vel quæ neutra dicitur,
vindicari possit, sat copiosè medici-
na suggerit. Nam omnium corpo-
rum, affectuum, causarum, signorū,
remediorumque ineffabilium, qui-
bus hominibus (vt paucis multa com-
plectar) valetudinem sustinemus at-
que acquirimus, notitiam adfert.

Conz

Concludimus igitur vna omnes medicinae a seclis, de rebus iisdem iudicio sibi pares esse oportere & consentaneos. Quod cum secus fieri videmus, cum alias, tum in vrinae iudicijs maximè, aut ipsi arti, aut ipsis artis cultoribus est error impingendus. Verùm etsi compendiosè id quidè, ars tamè nostris demonstrationibus ab omni vitio impura iudicanda est. Quas demonstrationes si quis longius productas velit, vniuersam artis traditionem retexendam arbitror, id quod huius non est instituti. Igitur qui hanc colunt artem in vitio sunt. Ceterùm quod in vrinarum iudicijs omnes ab altero discrepent, nunc tandem incipit vulgus persentiscere, quosque olim magnis honoribus erat onerare solitus, haud longè abest, quin

Vrinae
inspectio
rum di
uersa iudicia.

deina

Rifu di
gna res.

80 PET. MEM. HEREND.
deinceps excipiat risu. Nam quorun-
dam instinctu emissa vetula, ad om-
nes ferè (non dico vbinam id factū
sit) vnius loci medicos, idem defere-
bat lotium: Deus bone quot, quāque
ridiculas variasque sententias retu-
lit, quas illi tragico philosophico-
que vultu, veluti sacerdos ille è tri-
pode, pronunciarūt. Nec deerāt qui
aureos annulos digitis versātes, plus
quam Apollinem sese iactitabant. In-
ter ceteros vnus excellebat augur
rio, qui intrepidè vix lotio inspecto,
vt tanto habeatur mōstrosior, agros
tantem fæminam conijciebat, quod
verbū expiscatus erat, mulierem fæ-
mineumque sexum insinuans, scili-
cet ipsa, nostro idiomate, sij: dolū mu-
liercule non olfaciens, pari gravitas
te addebat, morbum fuisse lētum, &
duodecim annis protractum ortum:
que

que à medicamine sumto, ab imperi-
to Medico exhibito, lethaleque ma-
lum esse, nisi tractetur prudentius.

Quasi ipse omnium impostorum pers-
uersissimus, ex solo lotio, conscriben-
dis remedijs opportunis, ipsum quem
dicebat, alterum, superasset pruden-
tia, qui in eodem erat stultorū, & cō-
filio & loco, nihil ad curationē quā-
putidum lotium adhibens. Mulierē

iudicat, puer erat: dies paucos mul-
tos extendit in annos: medicamen-
sumtum accusat, in quo nulla culpa
exitit. O hominum ineptias. O indu-

striam Hippocraticam. Prætereā re-
pereris, qui vrinae loco, mortem ex a-
ceto prædixere. Alij tum frigidam,
tum ptisanam pro lotio iudicāt. An-

ne satis vehemēs hæc causa est ad ob-
iurgandum Pamphilum? Atqui hæc
inter ipsos, qui bullatis chirographis

f egres

Prædictio
mortis
ex aceto
lotij loco
obtruso.

egregiè in republica triumphant.

Quid pannosa muliercula, in prostibulo edocta ut scabiem illã Neapolitanam foueant, quas non pudet diuino muneri sordidas adiungere manus? quid denique ganeones? quid fures? quid aleatores bonis omnibus

Perditis
simorũ
hominũ
refugiũ
medici
na.

crapula aleisque emuncti? Anne horum omnium tandem tutissimus medicina portus est? Miror me hercule miror, tam desos errores à magistratu non percipi, quos leuissimo tactu licet cuique assequi. Sed ad se nihil putat attinere negotium, quòd qui eius propugnatores publicè habiti sunt, non solùm non accusant, sed ipsis erroribus pariter applaudunt.

Vnde error natus

Quid plura? His ex rebus vrinae inspectio apparet erronea, nec in arte, sed eius cultoribus error inest. Qui quo pacto in rempublicam ir-

ret

repsit, non videtur silendum. *Vul-*
gus semper principum in republica
veluti simia, veterum laudabilem
vrinae intuitum considerans, qui
prospero fiebat successu, quod co-
ram examinatis aegris, essentiam
morbi, ex ijs quae apparebant, &
ratione infecuti collegerint, vna
de veluti vltronea prouenit cura-
tio, credidit ilico talem curationis
euentum, vrinis esse adscribens
dum. Nam rationis expertus, cui
ius virtute veteres omnesque do-
gmatici medicinam peragunt, quae
oculus cernit, solum iudicat, ni-
hil ratione adiutus. Qua de cau-
*sa veteres in rebus euidenti-
 bus emulatus, vrinas inscrutari coepit.*
Ad quod accessit de vrinis, re-
medysque pariter in lingua ver-
nacula conscriptio. Hinc pau-

lit, de vii
 nae inspe
 ctione.

Terent.
Heautō
tim.

Medici
na & Phi
losofia
natra
lis foro
res.

latim accreuit audacia, quòd qua tē
tarunt, fecēre impunè. Nam omnes
licentia (vt inquit ille) deteriores
simus. Vnde tandem vsque adeò ho-
minum ingenijs imbuta est haresis,
vt agrè extirpari queat. Quare nes-
scio, quàm frugi sint scriptores, qui
medicinam in talem vultum mutare
gestiūt, quo quisque vt quadā Thai-
de, citra vllum discrimen abutatur.
Quum tamen aequè omnibus in cons-
fesso sit, Medicinam Philosophiamque
naturalem magna necessitudine
sorores esse arctissimè coniūctas. At
temulenta obstetrix, aut impurus
ganeo, qua parte aut Medicina aut
Philosophia ornati sunt? Quibus ra-
tionibus in discernendis affectibus
medicamentis que parandis obuersa-
ri dixeris? Atqui his via sunt & oc-
casio, qui germanis calamis arcana
me:

DE REC. MED. VSV LIB.

medicina detegunt. Verum venia da
 da esset errantibus, nisi pro eorum in
 sapientia liceret respublica, quae bona
 fide nihil non admittit. Nam ut er-
 rores breuiter perstringam, quos im-
 pudens euomit in rempublicam vrin-
 na inspectio, necem saepe pro salute
 propinat. Nam qui aliter fieri possit,
 quam ipsa medendi ratio semper ve-
 luti in scopum, in morbi intendit cau-
 sas, differentias, ac id genus alia, quae
 ex morbi dispositione, & loci affe-
 ctu in natura semper conflare debet. Ex
 quorum cognitione princeps oritur
 medendi indicatio. Sed huic soli in-
 dicationi non obtemperant medici,
 quod rerum gerendarum aduersus
 morborum malitiam, consensus qui-
 dam ab eo implorandus est, cuius me-
 dicus minister dicitur. Huius rei
 exempla in rebus exterioribus mul-
 ta sunt.

Vrinae in
 spectio se-
 pe mortem
 pro salute
 propinat.

Regis
pruden
tis exem
plum.

ta sunt. Etenim rex tametsi hostium
iniuriam ferro belloque vindican-
dam non ignorat, prius tamen,
quam ad arma confugit, suam po-
testatem præmeditatur, recenset-
que exercitus, ut quantum agere
per illa liceat, non ignoret, ne ex im-
prouiso conflictu, vulnus accipiat
lethalius. Ita prorsus in medi-
cina facere conuenit. Indicatur e-
nim à morbis ipsis, quid & quo
pacto sanitatem ad suos limites re-
ducat, sed quia cum hoste sat fe-
roci negocium est, ipsa medicorum
hera assentiri debet, suasque vires
vicissim eloqui, si fieri possit. At
hera medicorum vires sunt egros-
santium, quæ à morbis indica-
tiones remediorum moderantur.

Vires e
grotanti
um hera
est medi-
corum.

His adduntur ætas, locus in quo
decumbit æger, temperamentum,
con:

consuetudo, & id genus alia: quorum omnium gratia coguntur medici, ijs addere aut abstrahere, quæ in morbum agenda animo conceperant. Quod quum ita se habet, manifesti errores urine inspectionis existunt: quæ ut morbi diuinare essentiam non potest, ita vires, cæteraque coindicantia ægerrimè aurgurio asequitur: quorum omnium maxima habenda est ratio, si ægris rectè consulendum putauimus. Sed dixerit fortè aliquis, non omnes ex vita demigrare, quibus ex urine inspectione medicamina conglutinata sunt, ea de causa mitius esse ferendum. Nec mirum sanè, quòd medicorum non parua est hoc in negotio astutia & cautio, qui cum nocumentum timent, id præscribunt, quod si non

Astutia
medicorū
in præscri

bendis
medica
mentis.

Medico
rum ad
errores
conniue
rium ne
gligētia
inexcusa
bilis.

profit, nō noceat tamē. Atqui quūm
quod saepenumero fit, fortunæ salus
tem committunt, addunt verbum
si, quo tandem malam suspicionem
declinent. Qua ex re perspicuum fit,
quod plures ex morbis sua natura,
quā opera medicorū ad bonam va-
letudinem repetunt, id quod fortui-
tō curari dicitur. Hinc est quod pe-
riculo nō vacare dixerim, quicquid
præter virium nutum in medicina
tentatur. Idcirco medicorum negligē-
tia inexcusabilis est, qui non solum
nictantibus oculis errores per-
transeunt, verū etiam errabundæ
multitudini acquiescunt. Verum id
est, in suo cœtu satis debacchātur in
Empiricos, sed semper intra parietes,
ne foras erumpat sermo. Interea
sese non respiciūt qui magis in noxa
sunt, quā Empiricorum vllus. Ete-
nim

nim omnis durat ad vltionem ani-
 maduersionemque malignitas. At
 qui nostrum est, etsi non animadu-
 tere in malos, patefacere tamen pec-
 cata magistratui, de qua re postea.
 His itaque perspectis, quod scilicet
 hæc vrinæ inspectio ex medicina
 fundamentum non sortitur, & qui
 hanc sequuntur errores, mirum in
 modum aggrauant rempublicam, o-
 mnino videtur in republica ne no-
 minanda quidem esse, tantum abest
 vt diutius vsurpetur. Quod prope
 diem fore confido, propterea quod
 maior nunc sit proborum medicorū
 concordia, quam ante annos multos,
 in qua omnes dirimendi errores po-
 testas inest incredibilis.

Vrinæ in
 spectio
 prorsus
 abrogan-
 da.

Recta medēdi ratio ægri
 præsentiam desiderat.

f s Nihil

Lege
Cor. Cel
sum lib.
tertio, ca
pite 4.
Vers. Ex
his autē
intelligi
potest.

Nihil quicquam in agris quens
quam tentaturum arbitror,
nisi id constet, gratia cuius agat, id
quod agit, quum omnis actio ratio-
ne non stipata, temeraria sit & fru-
stranea existimanda. Porrò id quod
in medendo tanquam scopum quæri-
mus, est proxima constitutionum læ-
sarum causa, quo accedit morbi es-
sentia. Hæc inquam medendi metho-
dus utrinque comparatur, tum ex
locis affectis, tū ex ipsa morborū na-
tura. His causa, quæ proximā lædē-
tem causam intulit, iungēda est. Nā
hanc nisi exemeris, aduersus mor-
bum ne hilum quidem profeceris.
In horum contemplationem venire
is debet, cui sua curatio honorifica
futura est. Atqui fortasse morbos
diuinare ex lotio arduum non fue-
rit, in quo tamen multi laborant,
ne

ne dicam omnes. Sed an locorum
 affectionum coniectura sit absenti
 facilis, quærendum est. Quòd au-
 tem nulla sit corporis particula,
 quin à natura actioni vel per se
 præsit, vel cum alijs pariter in-
 seruiat, fit vt actionis læsio lo-
 cum denotet dolentem. Actio-
 num enim læsarum obiectionum or-
 culis cuique communis est compre-
 hensio. Quare à lotij portatrici-
 bus earundem significatio medicis fieri
 potest. Sed actiones intus læ-
 tentes tametsi fortasse lotium læsas
 esse reuelarit, aut significauerint
 nuncij nihil appeti, nihil intus
 retineri, nihilue excerni, læsarum
 actionum certa indicia, ip-
 sos tamen primariè affectos locos
 certò non describunt. Propterea
 quod vitium destructi appetitus,
 non

Actio-
 nis
 læsione
 locus do-
 lens de-
 notatur.

non à sola parte quæ ipsum sustinet,
sed ab alijs non paucis, inuehatur.

Quid si in dolore fuerint partes se-
pto transuerso superiores, quarum
affectuum sputo crebrius quàm vris
nis purgationes fiunt? Cuiusmodi sūt
pleuritis, peripneumonia, empye-
ma, asthma, angina, in quibus nihil
æquè animaduersione dignum est, at
que ipsum sputum, à quo in ipsis
morbis admoniti, remedia præsen-
tia, aut eadem retinemus, aut ad alia
accurrimus, vt nobis medicorum fa-
cile princeps Hippocrates auctor est.
Inquit enim, dum morbus siccus est,
morbo potius, quàm naturæ incum-
bendum: contra, humidior existen-
te morbo, ab ipso ad vires transgre-
dimur. Quod in hunc modum acci-
pio. Siccum morbum appellat, in quo
nihil expectoratur sputurque, vni-
de

de quis humidus sit, facile colligi potest. Est itaque sicco morbo tantisper inuigilandum, donec materia expectorationi sit accommodata, deinde æquabili alimenti mensura viribus feremus auxilium, ut materiam effectam fluidam robore excludere possint, ad quod opus ante coctionem materiae, illis adeò non egebatur.